1

]

j

1

Ofício n° 439/2020 -GP

Prefeitura de Jacareí
Gabinéte' do Prefeito

A Vossa Excelência o Senhor

Presidente Abner Rodrigues de Moraes Rosa

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacareí

Assunto: Veto ao Projeto de Lei (Lei n° 6.361/2020)

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Jacareí,  11  de dezembro de 2020.

CÂgijaííA..r-?;.'\MUN!C!PALDEJACARBi

PR0l.OCOLO GERAL N° 8CÀ\©

F3i+IA!fülml20í&

_--CtàJdàri---.
FUNC!ONÂR!O

Comunico  a  Vossa  Excelência  que,  nos  termos  do  §  1°  do  ariigo  43  da  Lei

Orgânica do Município (Lei  n.° 2.761,  de 31.03.90),  existem  razões impeditivas  para outorga da

sanção  do  Projeto  da  Lei  n.°  6.361/2020,  que  "Dispõe  sobre  denominação  da  Rua  Hum,  no

bairro Campo Grande CDHU,  como Rua Tobias de Jesus.", motivo pelo qual, decidi vetá-lo,  por

vício de ilegalidade.

Restituímos,   dessa   forma,   a   matéria   vetada   ao   reexame   dessa   E.   Casa

Legislativa,  cujos  nobres  Vereadores  conscientes  da  responsabilidade  de  que  são  imbuídos,

saberão melhor refletir.

itosamente,
RECEBl

J:L     1   lz, 13ÊZÁ)

st:.a3iirreB,::Ê:eg:sTaetí:.h?
Çâmara Munit:ipal de Jacareí

11 h ZO SASAKI

Prefeito do Município de Jacareí em exercício

Praça dos Três Poderes, 73 -2° andar-Centro -Jacareí-SP

Telefone:  (12) 3955-9111  -Fax:  (12) 3961-1092 -gabinete@jacarei.sp.gov.br

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

MENSAGEM DE VETO AO PROJETO DE LEI REFERENTE AO PROCESSO N.° 024,

DE 22/06/2020 DA CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ      '

(LEI  N.° 6.361/2020)

APRWADO
ú+lozh2i

Apesar   da   nobre   justifjcatjva   apresentada   pelo   ]egislador   municipal,

existem   razões   que   impedem   a   outorga   da   sanção   ao   Projeto   de   Lei   (Lei   n.°

6.361/2020), em razão de ilegalidade.

0  Projeto  de  Lei  visa  denominar  "Rua  Tobias  de  Jesus"  a  Rua  Hum,

localizada  no  CDHU  do  Campo  Grande,   no  Município  de  Jacareí,   identificada  pelo

CEP.12.319-446.

Entretanto,  no presente caso a áréa discutida de acordo com  informação

prestada  pela  Secretaria  de  Planejamento  durante o  processo  legislativo  perience  ao
Governo  do   Estado  de  São   Paulo  -inscrição  imobiliária  44134.12.00.0001.00.000,

envolvendo  também  a  área  do  Viveiro,  da  E.  E.  Professor  José  Simplício,  da  E.  E.

Professora   Adélia   Monteiro,   da   EMEF   Professora   lguatemy   Rodrigues,   de   uma

biblioteca e um galpão.

Desta forma, verifica-se que a área pertence a outro ente federativo,  não

sendo  possível  que o  Município angarie  bem  de propriedade de outro ente,  quer seja,

por desapropriação  para  pretensiosamente oficializar a via  pública,  conforme regra do

§2°,  ari.  2°  do  Decreto-Lei  n°  3.365,  de  21   de  junho  de   1941,  ou  até  mesmo  por

afetação,  pois todo bem público goza das seguintes características de inalienabilidade,

imprescri{ibilidade,  jmpenhorabilidade e impossibilidade de oneração.

0 ato de denominação de via pública sucede uma cadencia sequencial de

atos administrativos que demandam a regularização da área,  o seu desmembramento,

a oficialização da via e por último a sua denominação.

Em   análise   do   presente   caso,   a   Procuradoria   Municipal   de   Jacareí

pontuou que o desrespeito a uma das etapas do procedimento de denominação de rua

pode  causar  violação  as  regras  da  Lei  Orgânica,  Plano  Diretor,  assim  como  as  leis

Praça dos Três Poderes, 73 -2° andar- Centro - Jacareí-SP
Telefone: (12) 3955-9111 -Fax: (12) 3961-1092 -gabinete@acarei.sp.gov.br

Prefeitura de Jacareí
Gabineté c!o Prefeito

federais,   estaduais   e   municipais   que   estabelecem   regras   para   parcelamento   e

desmembramento do solo urbano.

Assim,  foi  informado  pela  Secretaria  de  Planejamento antes e durante  o

processo   legislativo   que   a   referida   via   objeto   do   Projeto   de   Lei   não   tinha   sido

oficializada  por  não  estar  regularizada  e  não  pertencer  aos  bens  do  Município,  não

estando, portanto, apto para receber uma denominação.

Ressalte-se   que,   a   nobre   intenção   da   vereadora   de   homenagear  a

personalidade   pública   "Sr.   Tobias   de   Jesus"   pode   ser   realizado   por   meio   de

denominação  de  outras  vias  públicas  oficializadas  e  cadastradas  pela  Administração

Pública.

Destaca-se  que,  a Administração  Pública  auxilia  na  identificação  de  vias

oficializadas   e   cadastradas   sem   denominação   para   que   estejam   disponíveis   a

receberem as referidas denominações.

Desta forma,  no presente caso trata-se de logradouro não oficial que não

reúne  requisitos  que  permitam  a  sua  denominação,  pois  a  gleba  é de  propriedade do

Estado de São Paulo e não está desmembrada não seguindo as regras como sinaliza a

Lei  Orgânica  Municipal,  o  Plano  Diretor,  Lei  de  Parcelamento  do  Solo  e  os  princípios

norteadores da Administração Pública, aplicáveis à presente demanda.

Porianto,   constatado  vício  de   ilegalidade,   não  existem   condições  que

permitam a sanção do Projeto de Lei (Lei n° 6.361/2020),  impondo-se o veto total, cujas

razões ora submeto à elevada apreciação dos Senhores Vereadores.

Prefeito do Município de Jacareí em exercício

Praça dos Três Poderes, 73 -2° andar- Centro - Jacareí-SP
Telefone: (12) 3955-9111 -Fax: (12) 3961-1092 -gabinete@jacarei.sp.gov.br

CÂMARA  MUNl.CIPAL  DE JACAREÍ -S
PALÁCIO DA LIBERDADE

LEI N° 6.361/2020
DCÉ:#peoâ##ê*HD#fiuftà,]ncao,

Folha

cÍ--:--=_L_...J.:--:::Ê
de Jacareí

ção   da   Rua   Hum,   no   bairro
como Rua Tobias de Jesus.

0  Prefeito do  Município  de Jacareí,  usando  das  atribuições

#ueni:::a,sâ:r.cvoonufe#gà£ft#niaffeazros::%raqauseegaui:têmL:::

Art.1°   Fica denominada como Rua Tobias de Jesus a  Rua

Hum, Iocalizada no CDHU do Camp

CEP:  12.319-446.

Eàffti?,ÀàadedeJacareí,SP,identificadape,o

Art. 2°   Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

QsgJ,,ffÂBy,#
Prefeitura Municipal de Jacareí, de

EDGARD TAKASHI SASAKI
Prefeito do Munjcípio de Jacareí

em exercício

Autoria do projeto: Vereadora Lucimar Ponciano.

de 2020.

PRAÇA  Dos  TRÊS  PoDEREs,  74  -CENTRo  -JACAREÍ/SP  -CEP:  12,327-901  -TEL.:  (012)3955-2200 -www.jacarei.sp.leg.br

CÂMARA  MUNICIPAL  DE   JACAREÍ

PALÁCIO DA LIBERDADE
SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS

VETO TOTAL no 02,  de  17/12/2020

ASSUNTO:  Veto  Total  ao  autógrafos  da  Lei

no  6.361/2020.  Denominação  da  Rua Tobias

de        Jesus,        bairro        Campo        Grande.

Considerações.  Concordância ao veto.

AUTORIA:  Prefeito  Edgard Takashi  Sasaki  (em  exercício)

PARECER NO 267/2020/SAJ/METL

RELATÓRIO

RECEBl
OW      I    OJ     .   lzp21

st:.aâi,r,eB,ófÊ:eg:sTaetiíop
Çâmara MLmicipal de Jaôareí

Trata-se    de    veto    total    a     Lei    no    6.361/2020,    aposto    pelo

Excelentíssimo Senhor Prefeito do  Município de Jacareí em  exercício Sr.  Edgard

Takashi   Sasaki   a   pro].eto   original   de   autoria   da   nobre   Vereadora   Lucimar

Ponciano.

Devidamente  justificada,  a   mensagem  de  veto  foi  encaminhada  a

esta  Secretaria  de  Assuntos  Jurídicos,  para  que,  nos  termos  do  artigo  46  da

Lei  Orgânica  Municipal  (LOM)  e artigo 46  do  Regimento  lnt:erno, seja  emitido  o

devido  parecer quanto aos aspectos constitucionais,  legais e jurídicos  relativos

ao veto apresentado.

FUNDAMENTAÇÃO

Em  apertada  síntese,  o  Sr.   Prefeito  em  exercício  justificou  o  Veto

afirmando   que   a  "área   discutida   de   acordo   com   informação   prestada   pela

pm#dos"spode",74-c§rt*w-#ffi;m+a7ffistpaà:=ps5zà27b-rgoiftne(i2J39;ã-92'2no%[de3re

CÂMARA  MUNICIPAL  DE   JACAREÍ

PALÁCIO DA LIBERDADE
SECRETARIA bE ASSUNTOS JURÍDICOS

Secretaria    de    Planejamento    durante   o    processo    legislativo    pertence    ao

Governo  do  Estado  de  São  Paulo  („.),  envolvendo também  a  área  do  Viveiro,

da  E.E.  professor  José  Simplício,  da  E.E  Professora  Adélia  Monteiro,  da  EMEF

Professora  lguatemy  Rodrigues(..,)"  e  que  "verifica-se  que  a  área  pertence  a

outro  ente  federativo"  ,  bem  como  "no  present:e  caso  t:rata-se  de  logradouro

não  oficial".

Contudo,   inicialment:e   destaco   que   a   resposta   da   Secret:aria   de

Planejamento  através do  Oficio  no  023/2020-SEPLAN  (fl.  i3  do  Projeto original

-  PL  24/2020),  apenas  mencionou  que  ``(.„)  não  há  registros  da  citada  rua

Hum,   visto   que   o   CDHU   do   Campo   Grande   não   está   legalizado   ainda   no

Municípjo",

Logo,    esta    Secretaria    de    Assuntos    Jurídicos    não    Dossuía    as

informacões   det:alhadas   aue   constaram   no   Dresente   veto,   a   fim   de   que

pudesse ser realizada  uma completa análise do logradouro em questão.

Assim,  diante  das  alegações  citadas  no  veto,  esta  Secretaria  de

Assuntos  Jurídicos  concorda  com  as  mesmas.   Razão  pela  qual  concluímos

pe]a manutencão do Veto.

CONCLUSÃo

Por   todo   o   exposto,   o   parecer   conclusivo   é   no   sentido   da

PROCEDÊNCIA DO VETO da  Lei  no 6.361/2020,

Todavia,  sem  prejuízo  das  considerações  aqui  deduzidas,  deverá

o  vet:o  ser  previamente  submetido  à  análise  da  Comissão  de  Constituicão  e

±                                                                    Página 2 de 3T€

Praça dos Três  Pc)deres, 74 -Centro -Jacareí / SP -CEP  12327-901  Fone:  (12)  3955-2200
Site:  www.camaraiacarei.sD.lea.br

CÂMARA  MUNICIPAL  DE   JACAREÍ

PALÁCIO DA LIBERDADE
SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS

Folha

E=mEEEmR==,
de Jacareí

Contudo,  caso  entendam  pela   re]-eição  do  veto,  é  necessário  o

voto   da   maioria   absoluta   dos  vereadores,   conforme   art.   122,   §   40,   do

Regimento lnterno.

É o  parecer.

Jacareí,  18 de dezembro de  2020.

.:::,.-;;

Eveliane Ta\
Consultor Jurídico Legislativo

OAB/SP= 250.244

Página  3 de 3
Praça dos Três  Poderes, 74 ~ Centro -Jacareí / SP -CEP 12327-901  Fone:  (12)  3955-2200

Site:  Www.camaraiacarei.sD.lea.br

CÂMARA MUNICIPAL  DE JACARE

PALÁCIO DA LIBERDADE
SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS

Folha
-- -:-  `,-_

Câmara Municipal

Veto Total n° 002/2020

E"FNTA;. Veto total aos autógrafos da Lei n°

6.361/20220,        que       dispõe       sobre       a

denominação    da    Rua    Tobias    de    Jesus.

Acolhimento do Veto.

DESPACHO

Aprovo o  parecer de  n° 267/2020/SAJ/METL (fls.  04/06)
'

por seus próprios fundamentos.

0 veto total aposto pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito,

comporta ACOLHIDA pelas razões trazidas

A Secretaria

Jacareí, 04

Jorge Alfredo

Secretário-

parecer ora aprovado.

tiva para prosseguimento.

eiro de 2021.

edes Campos

)r Jurídico

Página 1  de 1

Praça dos Três Poderes, 74 -Centro -Jacareí / SP -CEP 12327-901  Fone: (12) 3955-2240 -FAX: (12) 3951 -7808
Site: www.camarajacarei.sp.gov.br  e-mail: jorge-cespedes@jacarei.sp, [eg.br

Jacareí

CONCLUSÃO:           -PÓ Encamin harao plenário.                     (    ) Arquivar.

RELATÓRIO E VOTO:

Nos  termos regimemíais,  tendo a pfoposiíufa discrimínada  em  epígTafe
sido   remetida  para  avaliação  da  Comissão   Permanente  de  CONSTITUIÇÃO   E

JUSTIÇA 1-CCJ, a Relatora Ver. Maria Amélia se manffesta confome abaixo:

Justificativa:

Apesar  da   nobre   iniciativa,   a   área   perlence   a   outro   ente

federativo, não sendo permitida a denominação a nível municipal. A matéria já

recebeu   parecer  favorável   da  Consultoria  Jurídica  desta  Casa.   Portanto,

opinamos pelo seu prosseguimento e discussão em Plenário.

Câmara Municipal de Jacareí, .í4   de fevereiro de 2021.

RATIHCACÃO E VOIO :
Por  concordamos  com  o  relatado,   na  mesma  data,   subscrevemos  o  presente

PRAÇA  DoS  TRÊS  PODERES,  74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -W\/VW.JACAREl.SP.LEG.BR

JWV

`

0

ls

ylv

`ú;#''

ls

ylv

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,  74  -CENTRO  -JACAREf  /  SP  -CEip:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SFJ.LEG.BR